JORNADA

Desafios y
proyectos de
transformacion
territorial desde
la praxis del
urbanismo

Transdisciplina y
multiples voces
para el disefio de
las ciudades

Acciones
curriculares
frente a los

desafios

ambientales en
la ciudad

Jornada | - octubre 23 de 2024

Jornada Il - octubre 24 de 2024

Jornada lll - octubre 25 de 2024

' > ] |
L' .- .4 umvnulmn| ':}‘[Pj_m

frireepr——
Univarsidad Ponsficia Bolivariara

ACTIVIDAD
Registro evento y recorridos

Saludos protocolarios UPB- EAFIT

Ana Catalina Ochoa Yepes, Directora de Planeacién — Distrito de Medellin

Acto Apertura: Magdalena Vicufia, Presidenta ALEUP.

Conferencia Internacional: Cintia Fernandes

Doctora en Gestién Urbana. Procuradora del Municipio de Curitiba y miembro del
Lincoln Institute of Land Policy.

Receso

Experiencias Medellin, Transformaciones desde la praxis publica

Ponente: Alejandro Echeverri.

Arquitecto. Cofundador Urbam-EAFIT. Profesor distinguido del Tecnoldgico de
Monterrey. Asesor urbano y docente.
Ponente: Giovanna Spera Velasquez.

Arquitecta y Mg. Planificacion Urbana. Asesora urbana y docente.
Panel Experiencias aprendidas
Moderan:

Beatriz Rave Herrera, Decana Escuela Arquitectura y Disefio UPB
Natalia Castafio Cardenas, Directora Urbam EAFIT

Receso para almuerzo - libre eleccion.

Conferencia Internacional: Fernando Viégas
Arquitecto y Magister, Cofundador de la Escola da Cidade, Sdo Paulo, Brasil

Experiencias Medellin, Retos del disefio frente la crisis ecolégica
Juan David Hoyos/Alejandro Vargas, Entropia.
Ana Estrada Gil, TA - El Taller de Arquitectos

Receso para almuerzo - libre eleccion

Carlos Cano, Opus
Jorge Buitrago, DARP De arquitectura y Paisaje

Panel Didlogos entre urbanismo, paisaje, disefio urbano.
Modera:

Lina Escobar Ocampo, Dir. Programa de Arquitectura UPB y Coord. Maestria en Disefio
del Paisaje - UPB y Juliana Montoya, Dir. Pregrado Disefio Urbano y Gestién del Habitat y

Coord. Maestria en Procesos Urbanos y Ambientales. Urbam-EAFIT.
Preguntasy cierre de la jornada
Registro

La ciudad: Planificacion y emergencia climatica
Ana Catalina Ochoa Yepes, Directora de Planeacién — Distrito Medellin

La ciudad: Retos de la movilidad y la integracion urbana
Juan Manuel Patifo, Metro de Medellin

La ciudad: Medio ambiente y crisis ecolégica
Marcela Norena, Sec. Medio Ambiente — Distrito Medellin

Panel: Retos de la ensefianza de la ciudad.
Directores de Facultades de Medellin. Modera: Beatriz Rave Herrera.

Receso

La ciudad latinoamericana: de la ensefanza a las politicas urbanas
Ponente internacional: Marcela Roman Forastelli
Ponente internacional: Juan Cabrera

Receso para almuerzo - libre eleccion

Conferencia internacional*: Carlos Moreno.
Director cientifico del laboratorio de investigaciones "Emprendimiento, Territorio,
Innovacion", IAE Paris-Sorbonne, Université Paris 1 Panthedn-Sorbonne

Ponencias: Mesas tematicas

*Modalidad virtual, en linea

Registro

Vinculos entre Ensefianza y Praxis de la ciudad.

Alejandro Restrepo Montoya: "Investigar, proyectar, construir"

César Salazar Hernandez: "Multiescalaridad y co-creacién en la ensefianza del disefio

urbano-paisajistico"

Panel: Ensefianza, investigacion y curriculo.

Moderan:

Catalina Montoya Arenas, Coord. Grupo de Investigacion AUP - UPB.
Juan Sebastidn Bustamante. Coord. Urbam-EAFIT

Diego Ceresuela-Wiesmann. ETH ZUrich
Reseflas de publicaciones
Receso

Naturaleza, espacio publico y movilidad: Dialogo académico multidisciplinar
(Resultados del workshop).
Modera: Sandra Salazar Martinez. Coordinadora Area de Urbanismo UPB

Cierre del evento
Receso para almuerzo - libre eleccion
RECORRIDOS

INICIO
7:30 AM
8:00 AM

830 AM

9:30 AM
10:00 AM

1115 AM

12:00 PM
2:00 PM

3:00 PM

3:40 PM
4:00 PM

4:40 PM

5:30 PM
7:30 AM
8:00 AM

9:30 AM

10:30 AM

10:45 AM

12:00 PM
2:30 PM

320 PM

7:45 AM

8:00 AM
8:40 AM

9:20 AM

9:45 AM
10:15 AM
10:30 AM

12:30 PM
1:00 PM
2:00 PM

FIN
8:00 AM
8:30 AM

9:30 AM

10:00 AM
1M15 AM

12:00 PM

2:00 PM
3:00 PM

3:40 PM

4:.00 PM
4:40 PM

530 PM

6:00 PM
8:00 AM
9:30 AM

10:30 AM

10:45 AM

12:00 AM

2:30 PM
310 PM

6:30 PM

8:00 AM

8:40 AM
9:20 AM

9:45 AM

10:15 AM
10:30 AM
12:00 PM

1:00 PM
2:00 PM
5:00 PM

LUGAR

Auditorio

Juan Pablo Il
Bloque 10 - UPB

Auditorio

Juan Pablo Il
Bloque 10 - UPB

Auditorio

Juan Pablo Il
Bloque 10 - UPB

En cada sala

Auditorio

Juan Pablo |l
Bloque 10 -- UPB

Hall Bloque 10 - UPB

Hall Bloque 10 - UPB

Segun inscripcion



