





Octubre 23, 24 y 25 de 2024

JORNADA		ACTIVIDAD	INICIO	FIN	LUGAR
		Registro evento y recorridos	7:30 AM	8:00 AM	
Desafíos y proyectos de transformación territorial desde la praxis del urbanismo		Saludos protocolarios UPB- EAFIT Ana Catalina Ochoa Yepes, Directora de Planeación – Distrito de Medellín	8:00 AM	8:30 AM	Auditorio Juan Pablo II Bloque 10 - UPB
		Acto Apertura: Magdalena Vicuña, Presidenta ALEUP. Conferencia Internacional: Cintia Fernandes Doctora en Gestión Urbana. Procuradora del Municipio de Curitiba y miembro del	8:30 AM	9:30 AM	
		Lincoln Institute of Land Policy. Receso	9:30 AM	10:00 AM	
	Jornada I - octubre 23 de 2024	Experiencias Medellín, Transformaciones desde la praxis pública Ponente: Alejandro Echeverri.	10:00 AM	11:15 AM	
		Arquitecto. Cofundador Urbam-EAFIT. Profesor distinguido del Tecnológico de Monterrey. Asesor urbano y docente. Ponente: Giovanna Spera Velásquez. Arquitecta y Mg. Planificación Urbana. Asesora urbana y docente.			
		Panel Experiencias aprendidas Moderan: Beatriz Rave Herrera, Decana Escuela Arquitectura y Diseño UPB Natalia Castaño Cárdenas, Directora Urbam EAFIT	11:15 AM	12:00 PM	
		Receso para almuerzo - libre elección.	12:00 PM	2:00 PM	
		Conferencia Internacional: Fernando Viégas Arquitecto y Magister, Cofundador de la Escola da Cidade, São Paulo, Brasil	2:00 PM	3:00 PM	
		Experiencias Medellín, Retos del diseño frente la crisis ecológica Juan David Hoyos/Alejandro Vargas, <i>Entropía</i> .	3:00 PM	3:40 PM	
		Ana Estrada Gil, TA - El Taller de Arquitectos Receso para almuerzo - libre elección	3:40 PM	4:00 PM	
		Carlos Cano, <i>Opus</i>	4:00 PM	4:40 PM	
		Jorge Buitrago, DARP De arquitectura y Paisaje Panel Diálogos entre urbanismo, paisaje, diseño urbano.	4:40 PM	5:30 PM	
		Modera: Lina Escobar Ocampo, Dir. Programa de Arquitectura UPB y Coord. Maestría en Diseño del Paisaje - UPB y Juliana Montoya, Dir. Pregrado Diseño Urbano y Gestión del Hábitat y Coord. Maestría en Procesos Urbanos y Ambientales. Urbam-EAFIT.			
Transdisciplina y múltiples voces para el diseño de las ciudades		Preguntas y cierre de la jornada	5:30 PM	6:00 PM	
	de 2024	Registro	7:30 AM	8:00 AM	
		La ciudad: Planificación y emergencia climática Ana Catalina Ochoa Yepes, Directora de Planeación – Distrito Medellín	8:00 AM 9:30 AM	Auditorio	
		La ciudad: Retos de la movilidad y la integración urbana Juan Manuel Patiño, Metro de Medellín			
		La ciudad: Medio ambiente y crisis ecológica Marcela Noreña, Sec. Medio Ambiente – Distrito Medellín			Juan Pablo II Bloque 10 - UPB
	ore 24	Panel: Retos de la enseñanza de la ciudad. Directores de Facultades de Medellín. Modera: Beatriz Rave Herrera.	9:30 AM	10:30 AM	
	octubre	Receso	10:30 AM	10:45 AM	
	Jornada II - o	La ciudad latinoamericana: de la enseñanza a las políticas urbanas Ponente internacional: Marcela Román Forastelli Ponente internacional: Juan Cabrera	10:45 AM	12:00 AM	
	rna	Receso para almuerzo - libre elección	12:00 PM	2:30 PM	
	Э	Conferencia internacional*: Carlos Moreno. Director científico del laboratorio de investigaciones "Emprendimiento, Territorio, Innovación", IAE Paris-Sorbonne, Université Paris 1 Pantheón-Sorbonne	2:30 PM	3:10 PM	Auditorio Juan Pablo II Bloque 10 - UPB
		Ponencias: Mesas temáticas	3:20 PM	6:30 PM	En cada sala
		* Modalidad virtual, en línea			
		Registro	7:45 AM	8:00 AM	
		Vínculos entre Enseñanza y Praxis de la ciudad.			Auditorio Juan Pablo II Bloque 10 UPB
Acciones		Alejandro Restrepo Montoya: "Investigar, proyectar, construir"	8:00 AM	8:40 AM	
curriculares frente a los desafíos ambientales en la ciudad	2024	César Salazar Hernández: "Multiescalaridad y co-creación en la enseñanza del diseño urbano-paisajístico"	8:40 AM	9:20 AM	
	Jornada III - octubre 25 de 20	Panel: Enseñanza, investigación y currículo.	9:20 AM	9:45 AM	
		Moderan: Catalina Montoya Arenas, Coord. Grupo de Investigación AUP - UPB. Juan Sebastián Bustamante. Coord. Urbam-EAFIT Diego Ceresuela-Wiesmann. ETH Zürich			
		Reseñas de publicaciones	9:45 AM	10:15 AM	
		Receso Receso	10:15 AM	10:30 AM	
		Naturaleza, espacio público y movilidad: Dialogo académico multidisciplinar	10:30 AM	12:00 PM	
		(Resultados del workshop). Modera: Sandra Salazar Martínez. Coordinadora Área de Urbanismo UPB	13.30 AIVI	12.00 F IVI	Tiali Dioque 10 - OPI
		Cierre del evento	12:30 PM	1:00 PM	Hall Bloque 10 - UPE
		Receso para almuerzo - libre elección	1:00 PM	2:00 PM	
		RECORRIDOS	2:00 PM	5:00 PM	Según inscripción